
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 226 del 25-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 226 DEL 25-10-2018

Registro Gen. N. 474

Oggetto: SISTEMAZIONE   SPAZIO  ESTERNO  SCUOLA/CENTRO  PER
L'INFANZIA. APPROVAZIONE MODIFICHE PROGETTUALI (D.
LGS 50/2016 ART. 106 C. 2).

L'anno  duemiladiciotto addì  venticinque del mese di ottobre , nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 20/06/2018 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del-
16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07.03.2018 è stato approvato il “Piano Esecutivo di-
Gestione e Piano delle Performance per l’anno 2018”;

PREMESSO che il Comune di Loro Piceno sta provvedendo alla riqualificazione dell’area antistante il
Centro Polifunzionale sito in Viale della Vittoria, al fine di recuperare il giardino e parco giochi
preesistente, in stato di deterioramento, e rendere lo stesso funzionale e fruibile mediante lavori di
ristrutturazione, sistemazione del verde e mediante fornitura e posa in opera di nuovi giochi e
attrezzature;

RICHIAMATA la Deliberazione di G. C. n. 81 del 01/06/2018 di approvazione del progetto definitivo
esecutivo dei “lavori di sistemazione spazio esterno Scuola/Centro per l’Infanzia”, redatto dall’Ing.
Silvia Cherubini allo scopo incaricata con propria precedente Determinazione n. 91 del 23.05.2018,

CONSTATATO che il costo delle opere come da preventivo di spesa approvato con Deliberazione di
cui sopra ammontava ad € 30.000,00, così distinta:
A LAVORI € 12.751,83
Oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi (non soggetti a ribasso d’asta) € 242,22
Importo soggetto a ribasso € 12.509,61

TOT. € 12.751,83
B FORNITURE DI ARREDI AD ATTREZZATURE € 11.000,00
C SOMME A DISPOSIZIONE
i.v.a. sui lavori al 10% € 1.275,18
i.v.a. sui lavori al 22% € 2.420,00
Spese Tecniche + cap 4% + iva esente € 2.080,00
Imprevisti e lavori in economia € 472,99

TOT. € 6.248,17
TOTALE DI PROGETTO € 30.000,00

DATO ATTO che:
i lavori sono stati affidati, con Determinazione del Responsabile del II Settore n. 110 del-
25/06/2018, alla ditta EDIL BM di Bartolini Mario, con sede in con sede in C.da Vignali Bagnere
n. 15/E 62020 Loro Piceno(MC), P.IVA  00830950432, la quale ha offerto un ribasso del 12,00 %,
determinando l’importo netto dei lavori in € 11.250,68 oltre iva per un complessivo di 12.375,74;
i lavori sono stati consegnati il giorno 25/06/2018 come da verbale di pari data e sono iniziati il-
medesimo giorno;
In fase di esecuzione si è reso necessario redigere un progetto di rimodulazione dei lavori da-
eseguire al solo fine di migliorare la riuscita delle opere;

VISTO il progetto relativo ai lavori di cui trattasi, come modificato dal Direttore dei Lavori Ing. Silvia
Cherubini, composto dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica;1)
Planimetria generale degli interventi;2)
Verbale concordamento nuovi prezzi;3)
Computo metrico estimativo4)
Quadro di raffronto;5)

e dal quale si evince quanto segue:

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 226 del 25-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



le varianti apportate riguardano esclusivamente opere di dettaglio relative alla tecnologia-
costruttiva, con adeguamento del progetto allo stato dei luoghi al fine di conseguire una migliore
staticità ed una maggiore funzionalità dell’opera;
si è ritenuto di effettuare una demolizione totale del muretto controterra esistente ad eccezione-
dell’ultimo tratto in bune condizioni;
è stata realizzata una cunetta per la raccolta delle acque meteoriche con posa di caditoria e relativo-
pozzetto;
si è ritenuto di non realizzare il percorso in ghiaia all’interno del prato privilegiando il giardino in-
erba;

DATO ATTO che le modifiche apportate al progetto:
rientrano nella fattispecie di cui all’art. 106 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016;-
non comportano nessun maggior onere, risultando l’importo complessivo immutato e l’importo dei-
lavori in appalto non incrementato rispetto  al progetto esecutivo;
non comportano variazioni essenziali e quindi resta immutata la conformità urbanistica accertata in-
sede di progettazione esecutiva;

CONSTATATO che la spesa complessiva dell’opera a seguito delle modifiche progettuali apportate a
firma dell’Ing. Silvia Cherubini, sopra richiamato, rimane immutata e quindi pari ad € 30.000,00 così
ripartita:
A LAVORI € 12.747,79
Oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi (non soggetti a ribasso d’asta) € 242,22
Importo soggetto a ribasso € 12.505,57
Ribasso d’asta del 12,00 % € 1.500,67

TOT. € 11.247,12
B FORNITURE DI ARREDI AD ATTREZZATURE
Giochi € 10.825,90
Fontanella acqua €  228,11

TOT. € 11.054,01
C SOMME A DISPOSIZIONE
i.v.a. sui lavori al 10% € 1.124,71
i.v.a. sui lavori al 22% € 2.431,88
Spese Tecniche + cap 4% + iva esente € 2.080,00
Imprevisti e lavori in economia € 2.062,28

TOT. € 7.698,87
TOTALE DI PROGETTO € 30.000,00

ATTESO che:
che il costo dell’opera pari ad € 30.000,00 trova copertura finanziaria mediante i fondi propri di-
bilancio, con imputazione al capitolo 2630/9 del bilancio di previsione 2018-2020;
che il progetto è conforme agli strumenti urbanistici comunali ed alle Norme Tecniche di-
Attuazione del P.R.G. in adeguamento al P.P.A.R.;

ATTESA la competenza della Giunta Comunale ai sensi del vigente Statuto comunale;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile dell’ufficio
tecnico comunale

DETERMINA

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 226 del 25-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.
DI APPROVARE il progetto, come modificato dal Direttore dei Lavori Ing. Silvia Cherubini,2.
relativo ai “lavori di sistemazione spazio esterno Scuola/Centro per l’Infanzia”, ai sensi dell’art.
106 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016;
DI DARE ATTO che il costo complessivo dell’opera, a seguito delle modiche apportate, rimane3.
immutato e quindi pari ad € 30.000,00 così ripartito:

A LAVORI € 12.747,79
Oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi (non soggetti a ribasso d’asta) € 242,22
Importo soggetto a ribasso € 12.505,57
Ribasso d’asta del 12,00 % € 1.500,67

TOT. € 11.247,12
B FORNITURE DI ARREDI AD ATTREZZATURE
Giochi € 10.825,90
Fontanella acqua €  228,11

TOT. € 11.054,01
C SOMME A DISPOSIZIONE
i.v.a. sui lavori al 10% € 1.124,71
i.v.a. sui lavori al 22% € 2.431,88
Spese Tecniche + cap 4% + iva esente € 2.080,00
Imprevisti e lavori in economia € 2.062,28

TOT. € 7.698,87
TOTALE DI PROGETTO € 30.000,00

DI DARE ATTO che il costo dell’opera pari ad € 30.000,00 trova copertura finanziaria mediante i4.
fondi propri di bilancio, con imputazione al capitolo 2630/9 del bilancio di previsione 2018-2020;
DI AUTORIZZARE l’Ufficio ragioneria ad adeguare i rispettivi impegni di spesa5.
precedentemente assunti con proprie determinazioni, alle risultanze del quadro economico di cui
sopra;
DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il Geom. Silvano Luchetti, Responsabile6.
del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 226 del 25-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 226 del 25-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 07-12-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 07-12-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 07-12-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


